
quarta-feira, 30 de outubro de 2013 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 58  (206) – 55

Pelo não comparecimento no prazo de 03 (três) dias úteis a par-
tir da data da última publicação, os mesmos serão enquadrados 
nos parágrafos 2º e 3º do Artigo 7º do Decreto 41.285/01 de 
24.10.01, publicado no DOM de 25.10.01, ou seja, será configu-
rado o ABANDONO DE EXAMES.
NOME FUNÇÃO RG
EDERSON ROCHA ESP.DESENV.URB-ARQUITETURA  14.586.568-X
ELIANE GATTI SILVA PEI E EFI 26.438.492-1
LUCIA VALERIA RAMOS DE SIMONE  ENFERMEIRO 16.555.061-2
MARIA ESTELA MARTINS ESP.SAÚDE I FARMACEUTICO 9.806.804-0

 DERH-1 - DIVISÃO DE GESTÃO DE QUADROS

 TORNANDO SEM EFEITO
NOS TERMOS DO ART. 125, PARAGRAFO 3. DA LEI 14.660/07
OS TITULOS DE NOMEACAO ABAIXO RELACIONADOS :

PROF E FUND II MED MATEMA CLASS.
MARCIO AUGUSTO DO ESPIRITO SANTO 0352
PROF ED INF E ENS FUND I CLASS.
ERICA CORREIA TEMPONI 7262
PROF EDUCACAO INFANTIL CLASS.
CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA 3093
FABIANA RIBEIRO OLIVEIRA 3294
DANIELE CARDOSO DE ARAUJO 3372
ADRIANA DA SILVA UZELOTO 3396

TORNANDO SEM EFEITO NOS TERMOS DO ART.125, PA-
RAGRAFO 3. DA LEI 14.660/07 OS TITULOS DE NOMEACAO DE 
ACESSO ABAIXO RELACIONADOS:
COORDENADOR PEDAGOGICO RF. CLASS.
SOLANGE SANTOS DE JESUS OLIVEIRA 656.599.9 0404
CAMILA ERICKA ANDRADE DE MELO 793.559.5 468

OBS. OS NOMES ACIMA ESTAO ATUALIZADOS DE ACORDO 
COM OS DADOS CONSTANTES DO SISTEMA DE CADASTRO DE 
SERVIDORES DA PMSP.

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/10/2013 EM NOME DE LUCINDA EUGENIA SILVA VIEIRA – 
PROF EDUCAÇÃO INFANTIL, POR DUPLICIDADE.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 GESTÃO DE TALENTOS
 A Superintendente do Hospital do Servidor Público 

Municipal convoca os candidatos aprovados em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para preenchimento de vagas 
na categoria profissional de Técnico em Enfermagem, para 
comparecer no dia, horário e local abaixo relacionado:

LOCAL: Rua Castro Alves, 151 – fundos na Seção de Apoio 
Técnico Ingresso, Cargos, Salários e Acesso.

11/11/2013 às 8h
Técnico de Enfermagem
Total de Vagas: 07

NOME DOCUMENTO CLASS.
ERIN DE SALES 300871661 241
STEFANY ABREU FRANÇA GOUVEIA 449583508 242
LETICIA ISAIAS DA SILVA 496304689 243
CLAUDI DE OLIVEIRA SILVA 381381729 244
GABRIELLY TOMAZ LOPES DA SILVA 291449554 245
BRUNA GONÇALVES ANDRADE 426833673 246
SONIA APÁRECIDA DA SILVA 110019386 247

DOCUMENTOS:
Carteira de Trabalho e Previdência Social, Carteira de Iden-

tidade, CIC, Título de Eleitor e comprovante que votou nas 
últimas eleições, PIS/PASEP, Certificado de Reservista quando do 
sexo masculino, Certidão de Casamento ou Averbação Judicial 
quando separado, Certidão de Nascimento dos filhos menores 
de 14 anos ou termo de guarda ou tutela legal e respectiva 
carteira de vacinação (original e xerox), 3 fotos 3x4 recentes, 
comprovante de Contribuição Sindical, Declaração de Bens e 
Valores (original e xerox).

TÉCNICO DE ENFERMAGEM: Ensino Médio Completo, 
com curso Técnico e registro no Coren.

O não comparecimento na data e horário estipulado 
implicará na eliminação dos classificados do Concurso 
Público.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM/SP – S.A.

CNPJ Nº 43.076.702/0001-61
SELEÇÃO PÚBLICA N.º 001/2010
CONVOCAÇÃO
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM/
SP – S.A., CNPJ N° 43.076.702/0001-61, com sede na Av. Fran-
cisco Matarazzo, 1.500 – Ed. Los Angeles, Água Branca - São 
Paulo - SP, CEP 05001-100, TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO, 
por ordem de classificação, do candidato aprovado na Seleção 
Pública, para comprovação dos pré-requisitos, exame médico e 
contratação para o cargo abaixo, nos termos das Normas Espe-
cíficas 001/2010, publicadas em 24/04/2010:

017 - ANALISTA DE TIC I (SISTEMAS MAINFRAME)
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO
606140 MARIO FERREIRA FERNANDES 00000054798178 2

DISPOSIÇÕES FINAIS:
1) O candidato convocado deverá aguardar telegrama 

informando data, horário e local para o exame médico e 
a comprovação dos pré-requisitos, quando deverá apre-
sentar o ORIGINAL E XEROX dos seguintes documentos:

* Carteira de Trabalho e Previdência Social, ou De-
claração de Serviços Prestados, em papel timbrado, com 
firma reconhecida, comprovando a experiência exigida, 
conforme estabelecido no item 1 do capítulo I;

* Certificado de conclusão de escolaridade prevista 
no Capítulo I, item 1 (conforme exigência do cargo), 
devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação e 
Cultura – MEC;

* Cédula de Identidade.
2) O não comparecimento do candidato o excluirá 

automaticamente desta Seleção Pública.

 EDITAIS

 GOVERNO MUNICIPAL
 CONSELHO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - COMAP

 ATA DA 35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA – COMAP REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO 
DE 2013.

Às 15 horas, do dia 29 de outubro de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria do Governo Municipal, estando presen-
tes a Presidente-Suplente, Anna Luiza Fonseca e os membros 
do Conselho Municipal de Administração Pública – COMAP, 
instituído pelo Decreto nº. 50.514/2009 e posteriores alterações 

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALÍPIO CORRÊA 
NETTO

LICENÇA NOJO DEFERIDA
6112617/3,Evaristo Alves de Almeida, Auxiliar Técnico em 

Saúde - Enfermagem, Efetivo,08 dias a partir de 11/10/2013, em 
virtude do falecimento de seu irmão.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR. FERNANDO MAURO 
PIRES DA ROCHA

PENALIDADE
PORTARIA 067/2013
A Dra. Crismere Cicilioti, Diretora do Departamento Técnico, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Aplicar a servidora SOLANGE ROSA DAVID DOS SAN-

TOS, ATS - Enfermagem, 60022141, a pena de REPREENSÃO, 
por descumprimento do artigo 178, incisos "I" da Lei 8989/79, 
conforme informações contidas na notificação de irregularidade 
disciplinar e no Memorando de 24/10/2013 - Gerência de 
Enfermagem.

LICENÇA NOJO DEFERIDA
636.816.6/1, LUZANIRA ODILIO DA SILVA, 02 dias, no pe-

ríodo de 15/10/2013 a 16/10/2013, em virtude do falecimento 
de seu cunhado.

 DEP. HOSP. MUN. PROF. DR. ALIPIO CORREA NETTO
FÉRIAS DEFERIDAS
RF80025208, Miriam Elisa Silva,, Encarregada de Equipe II 

– DAÍ - 05, 15 dias referentes ao exercício de 2013, no período 
de 09/12/2013 a 23/12/2013

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 APOSENTADORIA
INDEFERIDA

RF nº Nome Processo nº
1117/1 JOSÉ ALFREDO 2013-0.288.431-6

ABONO DE PERMANÊNCIA
INDEFERIDO

RF nº Nome Processo nº
1117/1 JOSÉ ALFREDO 2013-0.288.441-3

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 APOSENTADORIA - RETIFICAÇÃO DE DESPACHO:
À vista dos elementos constantes no presente, RETIFICO o 

despacho de folha nº 11, publicado no D.O.C. de 23/08/2011,para 
constar noitem I: nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribui-
ção com Proventos Integrais e não como constou.
NOME RF PROCESSO
ORIVALDO ALVES 474.409.8/2 2011-0.183.624-1

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 REMOÇÃO
534.778.5/3 Zenaide Ribeiro de Barros Agente de 

Apoio, do Pq. Sta. Amelia para Pq Central do Itaim Paulista E.H. 
270030001880000

639.637.2/1 Helia Maria Santa Barbara Pereira Esp. De-
senv. Urbano Deplan - G para Deplan - 1, E. H. 270055020000000.

 INFRA-ESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SUBSTITUIÇÃO
Portaria 130/2013 - SIURB NTD RH – RF: 770.660.0, 

RAQUEL ALVES CABRAL TOLEDO, Chefe de Seção II, Ref. 
DAI-07, COMISSIONADO, para exercer o cargo de DIRETOR DE 
DIVISÃO, Ref. DAS-11, da Divisão Administrativa - SIURB G 1, do 
Gabinete do Secretário - SIURB G, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, em substituição a SILVIA 
MARIA DA SILVA GOMES PEREIRA, RF: 115.977.1, Diretor de 
Divisão, Ref. DAS-11, COMISSIONADO, durante o impedimento 
legal por férias, no período de 21/10/13 a 4/11/13.

REMOÇÃO
Portaria 129/SIURB NTD-RH/2013
PEDRO DOMINGOS RODRIGUES, RF 477.848.1/3, 

Agente de Apoio, do Departamento de Edificações - EDIF 
para Superintendência de Projetos Viários - PROJ, 
EH.22.00.20.000.00.00.00.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO-DEFIRO
753.056.1/1 Valmir Rossignoli
35% s/QPA-13A, a partir de 22/10/13
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO ao servidor relacionado acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para novembro/13

ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDO

REGISTRO 
FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
539.208.0/1 Rosangela Veríssimo da C. Sartorelli 10/10/13
601.905.6/1 Marilucia Ramos C. Mariano 20/10/13
603.835.2/1 Maria do Carmo dos Santos Lima 24/10/13

Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 
no artigo 4º da Lei 13.973, de 12.05.05, nos termos do Decreto 
46.860, de 27.12.05, para os servidores acima.

 CONCURSOS

 PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - 
DESS-G

 NUCLEO DE INGRESSO
ASSUNTO-EXAME MÉDICO ADMISSIONAL
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer ao 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - DESS-, sito à Praça 
Patriarca, 100, 4º andar, no horário de 9 às 13 horas para tratar 
de assunto referente aos exames médicos pré-admissionais. 

8)Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de exe-
cução das mesmas:

8.1.Montar um comitê de avaliação. – Jan. à Março/13
8.2.Elencar os critérios e divulgação para a equipe. - semanal
8.3.Promover eleição por meio de voto direto por todos os 

funcionários, sendo facultativo o voto-realização mensal
8.4.Divulgação do funcionário do mês e premiação e no 

final do ano Eleição do funcionário do ano.
9)Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

avaliação: 80% dos funcionários sensibilizados
1)Unidade de Trabalho: UBS/ESF/CEO JARDIM SÃO FRAN-

CISCO II - EH 182100080180000
2) Nome e registro funcional do gestor da unidade de tra-

balho: Silvana Ferreira Gomes - RF 770.008.3/1
3) Nome da ação: Odontologia e Atenção Primária a Saúde
4) Tipo da ação: Projeto
5) Objetivo a ser atingido: Prevenção dos agravos a Saúde 

causadas pelas doenças bucais nas Gestantes e Diabéticos.
6) Público alvo: Gestantes e Diabéticos
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Problemas 

de Saúde Pública que podem ser preventivas na atenção primária.
8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 

execução das mesmas:
8.1.Grupos em conjunto ESF/CEO - realizados na Unida-

de 8.2.Atendimento Individual - Quinzenal
8.3.Acompanhamento - Mensal (Reavaliação)
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

avaliação (Campo 7 do Instrumental – RT): 50%
1)Unidade de Trabalho: UBS Drª Ora Rosen - PARQUE SÃO 

RAFAEL – EH 182100080230000
2) Nome e registro funcional do gestor da unidade de tra-

balho: Maria Helena Martins- RF 564.720.7/2
3) Nome da ação: AMG com agravos
4) Tipo da ação: Processo
5) Objetivo a ser atingido: Atendimento prioritário, acolhi-

mento e atendimento dos munícipes com quadro de diabetes 
tipo I tipo II (com agravos) e gestacional

6) Público alvo: Gestantes e Diabéticos
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Diminui-

ção das complicações a longo prazo decorrentes do diabetes
8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 

execução das mesmas:
8.1.captação - Grupos em conjunto ESF/CEO/realizados na 

Unidade – 01/06/13 a 01/08/13
8.2.Inserção nos grupos e orientação – 01/08/13 à 01/12/13
8.3.Grupo de controle – 01/10/13 à 01/12/13
8.4.Avaliação dos resultados – 01/12/13 à 29/12/13
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

avaliação (Campo 7 do Instrumental – RT): 90%.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO-OESTE

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida, nos termos do art. 139 da Lei 8989/79 e do 

Dec. 46.113/05, publicado do DOC/SP DE 22/07/2005.
C.E. REG.FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART..
18.22.000 510.229.4/2 Rita de Cassia B.S Oliveira 03 14/10/2013 143
18.22.000 567.759.9/1 Suely Moraes F. Pita 03 01/10/2013 143
18.22.000 580.333.1/2 Marta Antunes de Oliveira 03 10/10/2013 143
18.22.000 609.689.1/4 Beatriz Helena A.F Rodrigues 03 14/10/2013 143
18.22.000 643.274.3/1 Adriana Maria de Lima 03 15/10/2013 143
18.22.000 726.251.5/1 Janabe Adriano Monte 01 15/10/2013 143
18.22.000 734.798.7/1 Maria Elvira M.V. Lopes 01 14/10/2013 143
18.22.000 793.376.2/1 Rachel Russo Leite 03 14/10/2013 143
18.22.000 810.853.6/1 Felipe Reis A. D. de Souza 02 14/10/2013 143

LICENÇA NOJO DEFERIDA
506.323.0/3, Adriana Maria de Macedo Barbosa, 04 

dias no período de 23/09/2013 á 26/09/2013, em virtude do 
falecimento de sua mãe.

626.391.7/1 Ana Lucia Costa Oliveira, 08 dias, no pe-
ríodo de 13/08/2013 á 20/08/2013 em virtude do falecimento 
de seu cônjuge.

788.787.6/1, Isaias Gomes da Silva, 02 dias no período 
de 09/09/2013 á 10/09/2013, em virtude do falecimento de 
sua sogra

798.134.1/1 Iara Rodrigues da Motta, 08 dias, no 
período de 04/09/013 á 11/09/2013, em virtude do falecimento 
de seu filho.

ALTERAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
580.279.2/2, Elaine Cristina D’Almeida Machado
De: Elaine Cristina D’Almeida Machado
Para: Elaine Cristina D’Almeida Machado Borborema.
De: solteira
Para: Casada
ALTERAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
775.157.5/1, Camila Fernanda de Lima
De: Camila Fernanda de Lima
Para: Camila Fernanda de Lima dos Santos
De: Solteira
Para: Casada

HORÁRIO DE ESTUDANTE
789.976.9/1, Patricia Dias Crispim - DEFERIDO o horá-

rio de estudante, nos termos do §2°, art.3º, do decreto 52.622 
de 2011 com redução da jornada de trabalho em uma hora, e 
artigo 4º do mesmo decreto, para se ausentar nos dias de prova.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO LICENÇA NOJO DOC 
05/10/2013, pág. 50.

783.288.5/1, Maria Luciana de Sousa Rocha, Aux. Tec. 
de Saúde , 08 dias no período de 21/08/2013 á 28/08/2013, em 
virtude do falecimento de sua mãe.

Leia-se como segue e não como constou.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUL

 ALTERAÇÃO DE EH
REG. FUNC. NOME  DE PARA 

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL
REG.FUNC. NOME   DE  PARA 
700.664.1/2  Lourdes Santana Nunciatto  18.23.00.06.00.80.000  18.23.00.000.00.00.00

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ASSESSORIA JURÍDICA

 DESPACHO
Processo 2013-0.272.669-9
I – À vista dos elementos constantes no Processo Adminis-

trativo 2013-0.272.669-9, em especial a manifestação do Pre-
sidente da 1ª Comissão Permanente de Averiguação Preliminar 
da Sede desta Autarquia Hospitalar Municipal, DESIGNO, para 
atuar como terceiro membro técnico da supracitada Comissão, 
a agente pública Marli Soares, RF 40014325, conforme dis-
posto no inciso II da Portaria 195/2013, publicada no D.O.C. de 
18/09/2013, página 20.

II – Por conseguinte, DETERMINO, à referida Comissão, 
que promova a apuração dos fatos noticiados nos autos, com 
fulcro no artigo 201 da Lei nº 8.989/1979, apresentando, no 
prazo de 20 dias, relatório conclusivo sobre o que for apurado, 
nos termos do artigo 101 do Decreto Municipal 43.233/2003.

8.1.Garantia de acesso
8.2.Determinar fluxos internos e com o setor de regulação 

para garantia de atendimento e monitoramento em outros 
serviços especializados.

8.3.Monitoramento:Fevereiro à Julho/13
8.4.Avaliação dos resultados: Outubro/13
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

Avaliação: 80%
1) Unidade de Trabalho: UBS VILA PROGRESSO – EH 

182100050320000
2) Gestor da Unidade de Trabalho: José Roberto Soares de 

Andrade – RF 726.801.7/1
3) Nome da ação: Monitoramento das mamografias alteradas
4) Tipo da ação: Projeto.
5) Objetivo a ser atingido: Cobertura de 80% de mulheres 

com exames de mamografia alterados BIRARDS 4 e 5.
6) Público alvo: Mulheres submetidas ao exame de ma-

mografia
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Detectar 

precocemente o CA de mama com a finalidade de reduzir os 
agravos e até mesmo a cura da doença.

8) Cronograma contendo as etapas e/ou o período de 
execução das mesmas:

8.1. Garantia de acesso
8.2. Determinar fluxos internos e com o setor de regulação 

para garantia de atendimento e monitoramento em outros 
serviços especializados.

8.3. Monitoramento-Fevereiro à julho/2013
8.4. Avaliação dos resultados: Outubro 2013
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

Avaliação: 80%
1) Unidade de Trabalho: UBS SITIO DA CASA PINTADA
2) Gestor da Unidade de Trabalho: Sonia Aparecida Almeida 

Carlos – RF 558.497.3/4
3) Nome da ação: Monitoramento das mamografias alteradas
4) Tipo da ação: Projeto.
5) Objetivo a ser atingido: Cobertura de 80% de mulheres 

com exames de mamografia alterados BIRARDS 4 e 5.
6) Público alvo: Mulheres submetidas ao exame de ma-

mografia
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Detectar 

precocemente o CA de mama com a finalidade de reduzir os 
agravos e até mesmo a cura da doença.

8) Cronograma contendo as etapas e/ou o período de 
execução das mesmas:

8.1. Garantia de acesso
8.2. Determinar fluxos internos e com o setor de regulação 

para garantia de atendimento e monitoramento em outros 
serviços especializados.

8.3. Monitoramento: Fevereiro à Julho/13
8.4. Avaliação dos resultados: Outubro/13
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

Avaliação: 80%
1) Unidade de Trabalho: UBS PARQUE PAULISTANO
2) Gestor da Unidade de Trabalho: Evanilsa Borges Alves – 

RF 789.575.5/1
3) Nome da ação: Monitoramento das mamografias alteradas
4) Tipo da ação: Projeto.
5) Objetivo a ser atingido: Cobertura de 80% de mulheres 

com exames de mamografia alterados BIRARDS 4 e 5.
6) Público alvo: Mulheres submetidas ao exame de ma-

mografia
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Detectar 

precocemente o CA de mama com a finalidade de reduzir os 
agravos e até mesmo a cura da doença.

8) Cronograma contendo as etapas e/ou o período de 
execução das mesmas:

8.1. Garantia de acesso
8.2. Determinar fluxos internos e com o setor de regulação 

para garantia de atendimento e monitoramento em outros 
serviços especializados.

8.3.Monitoramento: Fevereiro à Julho/13
8.4. Avaliação dos resultados: Outubro/13
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

Avaliação: 80%
1)Unidade de Trabalho: SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE 

DE GUAIANASES - EH 182100060000000
2) Nome e registro funcional do gestor da unidade de tra-

balho: Sueli Mitie Saito - RF 531.474.7/3
3) Nome da ação: Interação
4) Tipo da ação: Processo
5)Objetivo a ser atingido: Apresentação do Painel de Mo-

nitoramento e análise dos indicadores, junto aos gerentes da 
Unidades de Saúde da STS Guaianases

6) Público alvo: Gerentes
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Desconhe-

cimento dos dados contidos no painel de monitoramento pelos 
gerentes; falta de propostas para melhoria dos indicadores; nº 
elevado de indicadores “em alerta”; distanciamento dos geren-
tes dos serviços da supervisão

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução das mesmas:

8.1. Elaborar cronograma de apresentação do painel de 
monitoramento - 1ª quinzena de junho

8.2. Envio do cronograma para conhecimento da OSS - 2ª 
quinzena de junho

8.3. Elaborar apresentação do painel de monitoramento 
aos gerentes - 2ª quinzena de julho

8.4. Apresentação e discussão do painel de monitoramento 
aos gerentes – setembro a novembro

9)Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 
avaliação: apresentar dados do painel de monitoramento a 90 
% dos gerentes

1) Unidade de Trabalho: UBS JARDIM COLONIAL – EH 
182100080080000

2) Gestor da Unidade de Trabalho: Rosana Siqueira Campa-
nholli – RF 720.174.5/1

3) Nome da ação: Mãe Paulistana.
4) Tipo da ação: Projeto
5) Objetivo a ser atingido: Acompanhamento e gerencia-

mento / Busca Ativa das Gestantes cadastradas no Programa e 
Finalização satisfatória do processo no sistema integrado.

6) Público alvo: Gestantes cadastradas no programa Mãe 
Paulistana

7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: Gestantes 
sem frequência nas consultas de Pré Natal ou abandono no 
período gestacional, faltas na consulta de puerpério.

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução das mesmas:

8.1. Cadastrar precocemente as gestantes no programa, 
monitoramento intensivo de gestantes cadastradas no pro-
grama, busca ativa as faltosas, favorecimento a retomada do 
pré natal, proporcionar a consulta de puerpério-01/05/13 à 
31/12/13

9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 
avaliação (Campo 7 do Instrumental – RT): 80%

1)Unidade de Trabalho: UBS JARDIM IV CENTENÁRIO - EH 
182100080150000

2)Gestor da unidade de trabalho: Maria Leni Clemente dos 
Santos - RF 746.202.6/1

3)Nome da ação :Valorização do Trabalhador
4)Tipo da ação: Projeto
5)Objetivo a ser atingido: Estimular a equipe através da 

interação da equipe multidisciplinar e motivação de todos os 
envolvidos.

6)Público alvo: Trabalhadores da unidade.
7)Justificativa para o desenvolvimento da ação: O plano de 

trabalho visa motivar os trabalhadores promovendo integração, 
sobretudo a saúde do trabalhador


